5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 июля 2020 года

                               Дело №5-9-421/2020
                                                                                                    №05-0421/9/2020
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополя - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 01.06.2020 61 АГ № 750596) в отношении
Заитова Рустема Абибулаевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии *** №***, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
01 июня 2020 года в 11 часов 00 минут Заитов Р.А. в г. Симферополе на ***, двигался на автомобиле марки ***, государственный регистрационный знак ***, по *** от ул. *** в сторону ул.*** при повороте направо на Восточный обход г.Симферополя в сторону с. Строгоновка на пешеходном переходе допустил наезд на пешехода, после чего, в нарушение подпункта 2.5 ПДД РФ, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Заитов Р.А. свою вину признал, с нарушением согласился, пояснил суду, что управляя транспортным средством, отвлекшись на маневр, не заметил, как вблизи капота его автомобиля оказалась проходившая по пешеходному переходу женщина и не успев затормозить, Заитов Р.А. задел её капотом. После чего Заитов Р.А. остановился, извинился перед женщиной и предложил ей свою помощь, от которой она отказалась и ушла в сторону Бородинского рынка. Убедившись, что женщина самостоятельно пошла и внешних повреждений на ней не наблюдалось, Заитов Р.А. уехал с места дорожно-транспортного происшествия. Также Заитов Р.А. сообщил суду, что не относится к категориям лиц, установленным ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, для которых не может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.
Потерпевшая *** в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Кроме того, согласно объяснению *** от 02.06.2020, приобщенному к материалам дела по ходатайству Заитова Р.А., она претензий к водителю автомобиля марки ***, государственный регистрационный знак ***, совершившему 01.06.2020 ДТП в районе проспекта *** (Бородинское кольцо), не имеет и от предложенной помощи отказалась.
Выслушав Заитова Р.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с положениями п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В силу положений п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Заитова Р.А. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом от 01 июня 2020 года серии 61 АГ № *** об административном правонарушении (л.д.1), информацией из базы данных ФИС-ГИБДД в отношении Заитова Р.А. (л.д.3), копией объяснений Заитова Р.А. от 01 июня 2020 года (л.д.5), копия определения от 01 июня 2020 года серии 82 ОВ №*** о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 КоАП РФ и проведении административного расследования (л.д.6), копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.06.2020 №*** (л.д. 7), фотофиксацией ДТП (л.д.10), фотофиксацией повреждений транспортных средств «***» с государственным регистрационным знаком «***» (л.д.11-16), копией приложения к определению от 01 июня 2020 года серии 82 ОВ №*** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 20), рапортом (л.д.23), пояснениями Заитова Р.А., данными в судебном заседании.
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, обоснованы, не противоречивы, не содержат каких-либо неустранимых сомнений, в связи с чем, мировой судья считает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в действиях Заитова Р.А. установленными и квалифицирует их как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с информацией, содержащейся в распечатке из информационного ресурса о ранее допущенных административных правонарушениях (л.д. 3), в отношении Заитова Р.А. вынесено постановление
№ ***, вступившее в законную силу 22.10.2019, о назначении административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9  КоАП РФ. Административный штраф в размере 250 руб. уплачен.
При указанном обстоятельстве мировой судья усматривает наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность Заитова Р.А.
При определении наказания Заитову Р.А., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание наличие отягчающего и смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, а также требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Заитова Р.А., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного и  руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

признать Заитова Рустема Абибулаевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки, который исчислять с момента фактического задержания.

Исполнение административного ареста поручить органам внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                  М.В. Наздрачева